
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 12 del 03/02/2025 R.G. n. 61 del 05/02/2025 

Oggetto: pagamento contributo ANAC per espletamento gare

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI TINDARO PINO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, la contribuzione dovuta dai 
soggetti, pubblici e privati, vigilati dall’ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, viene versata nella misura e secondo 
le modalità previste dalla delibera di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266”  
che viene emessa annualmente e pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità e sulla G.U.R.I.;
DATO ATTO che la medesima dispone che le Stazioni Appaltanti sono tenute al pagamento della contribuzione, 
calcolata in relazione all'importo posto a base di gara e con le modalità previste dalla delibera in vigore alla data di 
avvio della procedura di scelta del contraente;
APPURATO che l’Autorità ha reso disponibile, nell'apposita area riservata del “Servizio Riscossione Contributi”, i 
bollettini MAV  (pagamento Mediante Avviso)  intestati al Comune di Sant’Angelo di Brolo relativi alle seguenti 
procedure attivate nel quadrimestre di riferimento:

MAV N°
CODICE 

DI 
GARA

OGGETTO GARA
IMPORTO 

GARA
CAPITOLO 
BILANCIO

IMPEGNO

01030662396871610
 settembre 

- dicembre  2023 9309257
Trasporto scolastico urbano € 35,00 223 76/2025

9309595 Trasporto scolastico extraurbano € 35,00 223 76/2025

9312540

Interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica,  
mediante la posa in opera di corpi 
illuminanti a LED in località varie.

 C.U.P.: 

€ 35,00 5560 3089/2023



E82E22001280006  CIG: 
A00D9B377E
 
 

9440668

PNRR - Missione 5 - Inclusione e 
coesione - Componente 3 - 
Interventi speciali per la coesione 
territoriale - Investimento 2 - 
Valorizzazione dei beni confiscati 
alle mafie finanziato dall' Unione 
europea - Next Generation EU - 
Intervento: " Riqualificazione 
spazi pubblici volti alla 
realizzazione di un'area a verde 
attrezzato per il tempo libero in 
località Pantano". Affidamento dei 
Servizi tecnici di Architettura ed 
Ingegneria 

€ 35,00 9963 3089/2023

9533441

Lavori di "Completamento opere 
di consolidamento e regimazione 
idraulica in contrada Barba del 
Comune di Sant'Angelo di Brolo" .
  CUP: E87813000510009.-
  Affidamento dei Servizi tecnici di 
Architettura ed Ingegneria relativi 
alla progettazione esecutiva 
  C.I.G.: 9940578877.

€ 35,00 212 2679/2021

01030665660081280   7504439

Lavori di realizzazione di un 
manufatto per l'attraversamento 
del torrente Sant'Angelo in località 
S. Antonino quale intervento di 
protezione civile finalizzato alla 
realizzazione di una via di fuga per 
i nuclei abitativi della suddetta 
CUP G17H03000130001  - CIG 
7993868C8C 

€ 30,00 3750 2668/2021

DATO ATTO che la contribuzione relativa alle procedure di gara, posta a carico delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 3 
comma l lett. o) del D.Lgs  50/2016, è obbligatoria ai sensi dell'art. 1 commi 65 e 67 della Legge 22/2005 e s.m.i.;
RITENUTO di dover provvedere al pagamento del contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC , con sede 
c/o Palazzo Sciarra – Via Minghetti n° 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584 -, tramite  appositi bollettini di 
pagamento ”MAV”, per l’importo risultante dalla sommatoria dei singoli importi dovuti per ciascun “Codice di  gara” 
perfezionati  nel Sistema Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG) nel quadrimestre di riferimento;
VISTO il Decreto Sindacale n.  4 del 2/01/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità dell’Area;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

D E T E R M I NA
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
DI IMPEGNARE la somma di € 70,00, alla Miss.  4 – Tit. 1 -  Progr. 6 –   Macr. 3 – Cap.  223;
DI LIQUIDARE E PAGARE,  in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, con sede c/o Palazzo Sciarra – Via 
Minghetti n° 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584 -,  la complessiva somma  di € 175,00, dovuta dalla Stazione 
Appaltante come contributo relativo alle gare indicate nella tabella soprariportata,  tramite appositi bollettini postali  
emessi  dall’ANAC;



DI IMPUTARE la relativa spesa di € 205,00 sui seguenti capitoli del  bilancio pluriennale 2023/2025  e così come di 
seguito:
§  € 175,00 - Codice 01030662396871610  settembre - dicembre  2023: 
-  per  € 70,00 alla Miss.  4 – Tit. 1 -  Progr. 6 –   Macr. 3 – Cap.  223  -  IMP. N° 76/2025 es. 2025;
-  per  € 70,00 alla Miss.  6 – Tit. 2 -  Progr. 1 –   Macr. 2 – Cap.  9963 -  IMP. N° 3089/2023 – residui es.

2023;
-  per  € 35,00 alla Miss.  8 – Tit. 2 -  Progr. 1 –   Macr. 5 – Cap.  212 -  IMP. N° 2679/2021 – residui es.

2021;
§  € 30,00 - Codice 01030665660081280 -, con imputazione alla Miss.  11 – Tit. 2 -  Progr. 1 –   Macr. 2 – Cap.  3750 -  

IMP. N° 2668/2021 – residui es. 2021; 

DARE ATTO  che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione 
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “ Determine Dirigenziali”.

 
 

Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: pagamento contributo ANAC per espletamento 
gare

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 05/02/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 03/02/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 05/02/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-02-12T09:52:05+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




